
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2013Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2013

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519267

PORTARIA Nº 030/2013 – GS/SEICOM, DE  29 DE ABRIL 
DE 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, identidade 
funcional nº 54187012/1, cargo de Gerente, lotada nesta 
SEICOM, para substituir o servidor GEORGE BRABO PALHETA, 
identidade funcional nº 5902653/1, cargo de Coordenador, na 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, em função do seu 
pedido de exoneração, a partir de 01 de maio de 2013, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519324

Ato: 008
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / CAROLINA BREIA OLIVEIRA (TECNICO EM GESTÃO 
DE INFRAESTRUTURA)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519339

Ato: 009
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / CLEO RUBENS VITELLI CASSIANO JUNIOR 
(AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519351

Ato: 010
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO 
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA 
(TECNICA EM GESTÃO AGROPECUARIA)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519357

Ato: 011
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / LORENA MENDONÇA SACRAMENTO (TECNICA EM 
GESTAO PUBLICA)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519364

Ato: 012
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA IRENE MARTINS NEGRÃO (TECNICA EM 
GESTÃO PUBLICA)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519372

Ato: 013
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / RODRIGO SOUZA DOS REIS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519790

PORTARIA: 41
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SEVERINO RIBEIRO BATISTA              Agente de Portaria       
120251      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339033              25,00
Observação: Adiantamento para o que ocorrer com despesas 
eventuais na Gerência Executiva de Material e Transporte.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519791

PORTARIA: 39
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA             Técnico Agrícola          
17531       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137067310000    0101000000          339030              1.000,00
20601137067310000    0101000000          339036              500,00
Observação: Para arcar com despesas de tratos culturais e 
adubação da cultura de mandioca na Regional de Soure.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519801

PORTARIA: 40
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEISE DAS GRAÇAS SARRAZIN SANTOS     Assistente Tec. 
Administrativo53764752    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              600,00
20122129745340000    0101000000          339036              400,00
Observação: Suprimento de Fundos para arcar com despesas da 
Regional de Santarém.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519846

PORTARIA: 42
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO CARLOS GONÇALVES                 Auxiliar Administrativo  
50091541    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              250,00
Observação: Adiantamento para o que ocorrer com despesas 
eventuais na Gerência Exec. de Manutenção e Transporte.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519383
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, 
INFORMATICA, HIGIENE, LIMPEZA, COPA/COZINHA E 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
PROCESSO Nº. 2013/83580Nos termos da Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de junho de 2002 e do Decreto nº 5.450 de 31 
de maio de 2005 e após ter constatado a regularidade dos atos 
procedimentais, homologo o presente certame e determino a 
contratação das Empresas:
EMPRESA: ESTRELA DALVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME, CNPJ: 09165782000193. VALOR LOTE I (R$ 13.340,00) 
E LOTE IV (R$ 10.332,30) TOTAL (R$ 23.672,30); EMPRESA: 
NORTECH LTDA-EPP, CNPJ: 09339887000111. VALOR: LOTE II 
(R$ 7.410,95); EMPRESA: R. ROMUALDO DA SILVA-ME, CNPJ: 
15138569000195. VALOR: LOTE III (R$ 1.785,00); EMPRESA: 
R C V R DE OLIVEIRA-ME, CNPJ: 15300567000150. VALOR: 
LOTE V (R$ 2.630,00).
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519451

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2013

Objeto: Aquisição de insumos necessários à produção de ração 
suína.
Entrega do Edital: A partir de 02/05/2013, através do site ofi cial 
de compras do Governo Federal.
Responsável pelo certame: SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA 
CORRÊA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137065680000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519492

PORTARIA: 142
Objetivo: Visita aos produtores de horta do Marajó.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
22705/DULCIMAR DE MELO E SILVA (Gerente da GEF) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519582

PORTARIA: 144
Objetivo: Realizar fi scalização do Convênio n 57/2012.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauabepas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
22020/LUZINETE FARIAS DOS SANTOS (Eng Agronomo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519601

PORTARIA: 143
Objetivo: Transportar materiais diversos da Sagri/Sede, para as 
regionais e uagros.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil


